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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO- BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 021/2024
DISPENSA DE VALOR N° 019/2024

OBJETO: PRESTAGCAO DE SERVICOS DE CONFECCAO DE]
LANCHES ARTESANAIS PARA AS SESSOES DO LEGISLATIVO|
DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE!
MULUNGU DC MORRO.

CONTRATADA: TANIA REGILA FERRAZ CORREA.

| VALOR TOTAL: R$ 9.375,00 (Nove mil trezentos e setenta el
{ cinco reais). -

Fundamentacgao Legal: Art. 75, inciso ii, Lei n.°14.133/2021
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Praga- Elza Maria de Jesus, n° 206- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-(74)3643-1330.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Portaria n® 009/2023, 29 de dezembro de 2023.

“EMENTA: dispGe sobre a de agentes publicos
Responsaveis pela conducio de processos de
Licitagdo € contratagdo direta no ambito da
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA”

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA, no uso
de suas atnbuiges legais;

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.133/2021, que estabelece normas de licitagdes e contratagio
direta;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 estabelece que deverdo que deverdo ser designados
agentes piblicos responsaveis pela condugdo de processos licitatérios contratagdes diretas;

EONSIDERANDO-que a Lei 14.133/2021 determina, cm scur art: 7" quer os agentes designados

deverdo ser, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado publico do quadro permanente da
Administragdo Piblica;

CONSIDERANDO que o art. 7° da Lei 14.133/2021 define que a licitagdo sera conduzida por um
Agente de Contratagio e que este sera auxiliando por uma Comissio de Contratagdo composta por, no
minimo, 03 (trés) agentes publicos;

CONSIDERANDO que, nos casos de licitagdo que envolva bens ou servigos especiais, o Agente de
Contratagdo podera ser substituido por Comissdo Especial de Contratagio, devendo esta ser composta
por 03 (trés) agentes publicos ¢ preencher os requisitos do art. 7° da Lei 14.133/2021;
CONSIDERANDO que nos processos licitatorios na modalidade “Pregiio” o Agente de Contrataciio
sera denominado “Pregdo”;

RESOLVE:

Art. 1° Designa-se a servidor(a) efetivo(a) do quatro permanente desta administragio publica
CRISLEY SEBASTIANA SOUZA GOMES, para exercer a funcio de AGENTE DE
CONTRATACAQO da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - BA, a fim de
conduzir os atos das licitagGes ¢ contratagSes municipais derivados da Lei Federal n® 14.133/2021.

Art. 2° Ficam designados para comporem a COMISSAO DE CONTRATACAO os seguintes
servidores: CLEBER JUNIOR DA SILVA, NUBIA MACIEL DA SILVA MARQUES E
MANOEL MISSIAIS TIMOTEQ DE SOUZA, para exercerem fungSes atinentes 8 COMISSAO DE
CONTRATACAO previstas na Lei Federal n° 14.133/2021, nos limites daquela Lei.

Rua Satelite | 124 | Centro | Mulungu do Morro-Ba
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ICP - Brasil. Cetificagdo diigital: 066F553C03788AAFBSDAD74382A349D4
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Paragrafo dnico. Os servidores mencionados caput deste artigo auxiliardo o Agente de Contratagio
no desempenho de suas atribuigdes, em conjunto ou isoladamente.

Art, 3* Integram o rol de atribuicSes do Agente da Contratagdo ¢ da Comissdo de Contratagio a
tomada de decisdes, 0 acompanhamento do trimite da licitagfio, o impulsiona mento do procedimento
licitatorio e a execugdio de quaisquer outras atividades necessarias ao bom andamento do certame,
especialmente aquelas prevista na Lei Federal n® 14.133/2021.

Pardgrafo uinico. O Agente de Contratagio e a Comissiio de Contratagiio poderio contar com o apoio
dos orgdios de assessoramento juridico e de controle interno para o desempenho das fungdes essenciais
4 execugdo do disposto na Lei Federal n° 14.133/2021.

§ 1° O Agentes de Contratagdo convocara os membros da Comissdo de Contratagio quando necessario
delegara as atribuicdes para regular desenvolvimento das licitagdes e contratagdes municipais, nos
limites legais.

" § 2" O Agente de Conirataco &/ou” @ Coinissdo poderd convocar servidores piblicos efetivos;, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagéio, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 4° Esta portaria entrara em vigor da data de sua publicagio.

Mulungu do Morro — Bahia, 29 de dezembro de 2023

JULIO%\ SANTOS

Presidente da Cimara
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UNIDADE SOLICITANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MULUNGU DO MORRO - BA

Sr. Presidente,

Solicitamos autorizagfio para efetuar a contratagio de prestador de servigos de
confecgdo de lanches artesanais para as sessdes do legislativo da camara municipal de

Vereadores do Municipio de Mulungu do Morro.

Considerando que, devido a necessidade do objeto supracitado ser para atender as
demandas cotidianas existentes nessa casa legislativa, haja vista que sZo essenciais para a

execugdo das atividades desta casa legislativa.

Diante disso, levantando a necessidade desta casa e, mediante pesquisa realizada
conclui-se que TANIA REGILA FERRAZ CORREA, ¢ o que melthor se coaduna a
necessidade pleiteada, posto além do que apresenta pregos condizentes com os praticados no

mercado.

Vale ressaltar que apds a realizagdo de pesquisa de pregos, verificamos que TANIA
REGILA FERRAZ CORREA, apresentou o menor valor giobal de RS 9.375,00 (Nove mil
trezentos e setenta e cinco reais), portanto, os pregos estio dentre aqueles praticados no

mercado.

Na certeza de que V. Exa. adotara as providencias com a brevidade que o caso requer,

renovamos votos de estima e consideragio.

Mulungu do Morro - Ba, 05 de fevereiro de 2024

Crisley Sebas ouza Gomes
Agente de contratagio
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TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO

OBJETO:

Constitui objeto do presente, a Prestagdo de servicos de confecgdo de lanches
artesanais para as sessdes do legislativo da cdmara municipal de Vereadores do Municipio de
Mulungu do Morro.

Valor

item Descriminagao UND Quant. Unitatrio

Valor Total

Prestacdo de servicos de confeccdo de
1 lanches artesanais para as sessdes do

legislativo da cAmara municipal de Vereadores
do Municipio de Mulungu do Morro.

CENTO 50

JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATACAQ

O Setor de Compras desta casa legislativa, vem, pelo presente, justificar a Dispensa
de Licitagdo para a Prestacdo de servigos de confecgio de lanches artesanais para as sessoes
do legislativo da cdmara municipal de Vereadores do Municipio de Mulungu do Morro.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha da pessoa TANIA REGILA FERRAZ CORREA, deve-se ao fato da
proposta apresentada ser mais vantajosa economicamente. Os valores apresentados sdo
condizentes com os praticados no mercado e condi¢des razoaveis para a natureza e o grau do

beneficio que ird gozar esta Casa legislativa.

Cabe mencionar, que este fornecedor tem condigbes de prestar o servigo
CONTRATADA em tempo habil, a fim de suprir a necessidade desta casa legislativa.

ENQUADRAMENTO LEGAL

Nos termos do artige 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021 .

Nesse sentido, solicitamos a abertura do Processo de Dispensa de Licitagfo, a fim de
contratar 0s servigos.

DESCRICAQ RESUMIDA DA SOLUCAQ APRESENTADA.

A descrigdo da solugio apresentada como um todo, abrange a aquisigiio, conforme
condigdes, quantitativos e exigéncias estabelecidas pela casa legislativa, as quais encontram-
se acostadas ao presente termo.
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CRITERIO DE MEDICAO DE PAGAMENTO

O valor devido a CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em
até 20 (vinte) dias apds a entrega e o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da

CONTRATANTE, no valor e condi¢des estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4.320/64,

Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condi¢des
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitagfio da Nota Fiscal/Fatura sera suspensa para
que a CONTRATADA tome as providéncias necessarias a sua corregdo, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentacdo do documento em
questao, corrigido e atestado;

O prego global a ser pago & CONTRATADA serd fixo e irreajustavel,
incluindo todas as despesas para a execugio do contrato.

ESTIMATIVAS DE PRECOS

Os pregos obtidos a partir da estimativa estdo seguindo o previsto no artigo 8°, da
Medida Provisoria 1.047/2021, de 03 de maio de 2021, ou seja, pesquisa realizada com os
potenciais fornecedores. Ademais, convém salientar que o prego ofertado estd em sintonia
com o que € praticado no mercado, nfo ferindo o principio da razoabilidade.

Mulungu do Morro - BA, 05 de fevereiro de 2024.

R
Crisley Sebastfana Souza Gomes
Agente de contratagdo
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CNPJ- 00.843.764/0001-49.

AVISO DE INTENCAO DE CONTRATACAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, torna publico que deseja realizar a
contratagéo direta de servicos de dedetizagéo, desratizagao, descupinizagao e lavagem de caixas da
sede da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro. Diante disso, abre o prazo de 03
{trés) dias Gteis a partir desta publicagdo, para que os interessados encaminhem seus pedidos de
esclarecimentos bem como sclicitagdo da planilha referencial para confecgdo de propostas para o
email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § Il da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.
Irecé-Ba, 07 de fevereiro de 2024. Julio Souza Santos. Presidente da Camara Municipal.

AVISO DE INTENGAO DE CONTRATACAQ

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, toma publico que deseja realizar a
contratagdo direta de prestadora de servigos de fornecimento de lanches diversos, quando nas
sessOes da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro. Diante disso, abre o prazo de 03
(trés) dias dteis a partir desta publicagéo, para que os interessados encaminhem seus pedidos de
esclarecimentos bem como solicitagdo da planilha referencial para confecgdo de propostas para o
email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § Il da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.
Irecé-Ba, 07 de fevereiro de 2024. Julio Souza Santos, Presidente da Camara Municipal.
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TANIA REGILA FERRAZ CORREA
CPF: 051.932,175-83
Rua Ana de Jesus, N° 124, Centro, Mulungu do Morro — BA, CEP: 44.885-000.

B
ORGAO CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO -
BAHIA. CNPJ: 00.843.764/0001-49 -

ENDEREGO: PRAGA ELZA MARIA DE JESUS, 205, TERREO. CENTRO MULUNGU
DO MORRO BAHIA, CEP: 44.885-000.

3 ORGAMENTO

WEWM | DISCRIMINAGAG | UND | 7D, | V.UNR. | V.TOTAL

PRESTAGAC DE SERVIGO NA |
CONFECCAO DE  LANGHES

ARTESANAIS, E SUCO PARA As | CENTO| 50| 187,50 | 8.375,00

SESSOES DO LEGISLATIVO.

TOTAL GERAL: | R$9.375,00

Mulung( do Morro/BA, 03 de fevereiro de 2024

Oi\ggmx{ Lo Sa X srnoZe ADgwma, ¢

TANIA REGILA FERRAZ CORREA
CPF: 054.932.175-83

o
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MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS
DISPENSA N° 019/2024

OBJETO: A Prestagdo de servigos de confecgiio de lanches artesanais para as sessdes do
legislativo da cdmara municipal de Vereadores do Municipio de Mulungu do Morro.

PARTICIPANTES:
PESSOA ’ CPF VALOR UNIT VALOR TOTAL
TANIA REGILA FERRAZ
CORREA 051.932.175-83 R$ 9.375,00 R$ 9.375,00

Mulungu do Morro, 05 de fevereiro de 2024.

Crisley Se a Souza Gomes
Agente de contratagio
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PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Acuso recebimento da demanda acima, seguindo disposigdes legais, especialmente do art. 9°
da Lei 14.133/2021 e 60 da Lei 4.320/64, CERTIFICO, para os devidos fins, que a despesa
para a Prestagdo de servigos de confecgdio de lanches artesanais para as sessdes do legislativo
da cdmara municipal de Vereadores do Municipio de Mulungu do Morro., se encontra

devidamente compativel com o orgamento do exercicio, abaixo especificado:

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal

Atividade: 2001 — Manutengfio da Camara Municipal

Elemento de Despesa: 339036.00 — Outros Servigos de terceiros pessoa fisica.
Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordinario

A presente certiddo confirma a existéncia de dotagdo orcamentaria e a reserva de valores
orgamentarios, a emissdo de Decreto de Suplementaggo s6 ocorre quandeo emitido documento
de empenho. Por ser verdade, firmo a presente em duas vias de igual teor e forma para um s6

efeito.

Mulungu do Morro - BA, 05 de fevereiro de 2024.

Setor Contabil
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PARECER JURIDICO

Ementa: Desnecessidade de prévio pronunciamento juridico em
processos de dispensa de licitagdo por valor (art.75, 1 e II em conjunto com § 2° (paragrafo 2°),
da Nova Lei de Licitagdes n° 14.133 de 01 de abril de 2021. A dispensa de licitagdo por valor nio
exige, para efeito de seu enquadramento legal, mais do que mero cdlculo aritmético, que pode
e deve ser feito pela drea administrativa. FExame juridico restrito a minuta de contrato, que

embora nio seja obrigatério e, de regra, sequer usual, pode, eventualmente, vir a ser adotado pela
Administracio.

1. Indaga a Comissdo de Licitagdo, se ha ou ndo necessidade de
prévio pronunciamento juridico acerca dos atos relacionados aos casos especificos de
contratagdes diretas amparadas pelos incisos I e I, § 2* do art. 75, da Nova Eei de Licitacbes n®
14.133 de 01 de abril de 2021, atualizada pelo decreto do planalto n® 11871 de 29 de dezembro
de 2023.

2. Os dispositivos legais acima citados prevéem que é dispensavel a
licitagio:

I - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02
(cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos), no
caso de obras e servios de engenharia ou de servicos de
manutenc¢do de veiculos automotores;

II - para contratacio que envolva valotes inferiores 2 R§ 59.906,02
(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais ¢ dois centavos), 0o
caso de outros servigos e compras.

§ 2° (paragrafo 2°) Os valores referidos nos incisos I e II do caput
deste artigo serdo duplicados para compras, obras e servios contratados por consbrcio pablico
ou por autarquia ou fundagio qualificadas como agéncias executivas na forma da let.

3. A propésito da questdo ora suscitada, faz anos que alguns
O1rgios governamentais ja vém considerando, por aprego aos principios da nacionalidade e da
economicidade, a desnecessidade de submeter ao exame e pronunciamento de seus 6rgdos
juridicos os processos relativos a dispensa de licitagdo com base nos dispositivos legais retro
mencionados.

4. A nosso ver, igualmente, os casos de dispensa de licitagdo
previstos nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n® 14.133 de 01 de abnl de 2021, constituem
excegdo a regra colocada no art. 11, inciso VI, alinea b, da Lei Complementar n° 73, que
estabelece a obrigatoriedade do prévio exame, pelo 61gio juridico, dos atos relativos as hipbteses
de dispensa e inexigibilidade de licitagdo, veris:

Let Complementar n® 73/93

“Art. 11 As consultorias juridicas, 6rgios administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ao Secretario-Geral ¢ aos
demars titulares de Secretana da Presidéncia da repiblics e a0
chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compete,
especialmente:

VI — examinar, prévia e conclusivamente, no ambito do Ministério,
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Secretaria e Estado-Maior das Forgas Armadas:

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir

a dispensa de licitagfo.”

5. N#o obstante o comando legal acima transcrito, que em tese se
aplicaria as outras esferas governamentais PELO PRINCIPIO DA SIMETRIA, sua regra
destina-se aos outros casos de dispensa e de inexigibilidade de licitagio que ndo os
contemplados nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, por
pressupor aqueles, diferentemente destes, analise juridica com vistas a sua conformidade as
hipoteses legais.

6. De fato, a dispensa de licitagéo por valor ndo exige, para efeito
de seu enquadramento legal, mais do que mero célculo aritmético, que pode e deve ser
feito pela area administrativa.

7. A propria Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, prevé
na Segdo I, “Do Processo de Contratagdo Direta”, art. 72 da Nova Lei de Licitagdes, de forma
expressa os documentos que devem integrar as contratagdes diretas, vejamos:

“Secdo I
Do Processo de Contratacio Direta

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os
casos de mexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser
mstruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacio de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto
basico ou projeto executivo;

IT - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Les;

I - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragio da compatibilidade da previsido de recursos
Ofgamentarios Com O COMPromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o CONTRATADA preenche os
requisitos de habilitacdo e qualificagio minima necessaria;

VI - razdo da escolha do CONTRATADA;
VII - justificativa de prego;
VI - autortzacho da autoridade competente:”

8. Assim como, para efeito e condigio de sua eficicia, determina o
Parigrafo Unico do j4 mencionado art. 72 que: “O ato que autoriza a contratacio direta ou o
extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢do do publico em sitio
eletronico oficial.”

9. Ora, se a prépria lei n3o vé necessidade quer da
ratificacdo, quer da publicacio dos atos de dispensa de licitagio por valor, quanto ao
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menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio exame pelo érgdo juridico,
mdxime quando o seu processamento, por depender, apenas de mera avaliagio de limite
monetario, como ja dito, deve ficar a cargo exclusivo da drea administrativa, 2 qual
igualmente compete pronunciar-se, por via de patecer técnico. Sendo o parecer técnico tratado
pela nova lei nos termos do art. 43, in verbis:

Art. 43.0 processo de padronizagdo devera conter:

T - parecer técnico sobre o produto, considerados especificacdes
técnicas e estéticas, desempenho, anilise de contratagdes
anteriores, custo e condigdes de manutengio e garantia;

10. Enquanto o parecer juridico devera observar a inteligéncia do
art. 53 da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, do qual destacamos os aspectos legais dos
paragrafos 4° e 5°, transcrevemos:

Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o processo licitatorio seguira
para o 6rgdo de assessoramento juridico da Administragio, que
realizara controle prévio de legalidade mediante anilise juridica da
contratacio.

0

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgio de assessoramento juridico da
Administragdo também realizard controle prévio de legalidade
de contratagdes diretas, acordos, termos de cooperagio,
convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de pregos, outros
instrumentos congéneres e de seus termos aditivos.

§ 5° B dispensavel a andlise juridica nas hipéteses previamente
definidas em ato da autoridade juridica maxima competente, que
devera considerar o baixo valor, a baixa complexidade da
contratagio, a entrega imediata do bem ou a utilizagio de minutas
de editais e instrumentos de contrato, convénio ou outros ajustes
previamente padronizados pelo 6rgio de assessoramento juridico.

(grifamos).

11. Inquestionavelmente, cabe 4 4rea administrativa e/ou 3
autoridade competente, nos casos de contratagio direta, por dispensa de licitagio
enquadravel no § 2° artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, INICIAR E
TERMINAR, SOB SUA EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE, TODO O
PROCEDIMENTO DE CONTRATACAOQ, observando, no que couber, os requisitos legats
cstabclecidos para o procedimento ¢ o julgamento da contratagio cm comento; cm cspecial o
dispositivo do art. 72 da referida lei, o qual discorre sobre a instrugdo processual das contratacdes
diretas. Este € o parecet, salvo melhor juizo.

Mulungu do Morro, Bahia, 05 de fevereiro de 2024_;

Teréncio Cirino Neto
Ass. Juridico
OAB 62833
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Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

AUTORIZACAO
OBJETO: Constitui objeto do presente, a Prestagdo de servigos de confecgdo de
lanches artesanais para as sessdes do legislativo da cdmara municipal de Vereadores do
Municipio de Mulungu do Morro.
Autorizo a abertura do processo administrativo objetivando a aquisi¢do do objeto

em tele, portanto, encaminhe-se ao Setor de Licitagdes para adogdo das providéncias cabiveis.

Mulungu do Morro - BA, 05 de fevereiro de 2024.

JulioSouza Santos

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA
Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Mulungu do Morro - BA, 05 de fevereiro de 2024.

Assunto: Encaminhamento.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Processo
administrativo relativo a Dispensa n® 019/2024, objetivando a Prestagédo de
servicos de confeccdo de lanches artesanais para as sessfes do legislativo da
camara municipal de Vereadores do Municipio de Mulungu do Morro, no valor
total R$ 9.375,00 (Nove mil trezentos e setenta e cinco reais), pelo prazo de 11
(onze) meses, em favor de TANIA REGILA FERRAZ CORREA, a fim de que seja
ratificado/homologado.

Sobreleva destacar que o referido processo ja fora analisado e
aprovado pela procuradoria juridica desta casa legislativa, como consta nos
autos, portanto estande o mesmo apto para a ratificagdo/homologagio.

Sem mais para 0 momento, apresentamos votos de elevada estima e
distinta consideracao.

Atenciosamente,

Wanderson Fideles de Souza
1> secretario

Exmo. Sr.
Julio Souza Santos
NESTA P
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA
Praga- Elza Maria de Jesus, n°® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

TERMO DE RATIFICACAO / HOMOLOGACAO
Processo Administrativo n°. 021/2024
Dispensa de Licitagao N°. 019/2024.

Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao processo
administrativo em tela foram alcadas, e diante disso decido peia
RATIFICACAO/HOMOLOGACAO do presente processo, em favor
d TANIA REGILA FERRAZ CORREA, nos termos do Parecer

Juridico.

Publique-se.

Em, 09 de fevereiro de 2024.

_AED

Julio Souza Santos
Presidente
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MINISTERIO DA FAZENDA
I Secretaria da Receita Federal do Brasil
¥ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Ngme: TANIA REGILA FERRAZ CORREA
CPF: 051.932.175-83 _

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere & situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribui¢des sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A gceitagio desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:25:02 do dia 05/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/07/2024.

Cadigo de controle da certiddao: BOF3.ED0C.701B.95BF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA ’ Emissdo: 05/01/2024 08:27
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
3 Tributario do Estado da Bahia)
!

Certidao N°: 20240128078

NOME

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

INSCRIGAO ESTADUAL CPF

051.932.175-83

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de cozppeténcia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos.que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/01/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUT NTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagac conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

—

Pégina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt
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B s TETCItUTa Municipal de Mulungu do Morro
j meGU SECRETARIA DE FINANCAS

il m MRO RUA ERONIDES DE SOUZA SANTOS, 55
"W CENTRO - MULUNGU DO MORRO - BA  CEP: 44885-000
CNPJ: 16.445,876/0001-81

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
3 NOmero: 000004/2024.E

Nome/Razao Social: TANIA REGILA FERRAZ CORREA

CPF/CNPJ: 051.932.175-83
Endereco: RUA ANA DE JESUS, 0124

CENTRO MULUNGU DO MORRO - BA  CEP: 44885-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREMA SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

Reddkedededeodededed dodedededefedededodedededededededeodde ke dede de dokodoi dekodedede dedededede dode dedede et de R R R TRR AT KKK e K de dedede e dede de dede e e dode dede St o de dedede e do e de e e de e de ek Sk e e e 5k ek e de de de ety Fo e e o e de ek dedede e de e e kA ek ke o

uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

Esta certidao foi emitida em 01/02/2024 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 02/03/2024
|
csta certidao abrange somente o CPF/CNPJ acima identificado.

Cadigo de controle desta certiddo: 7700008336670054003131030000004202402012

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrdnico:
https://mulungudomorro.saatri.com.br, Contribuinte/Outros - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencgdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

.
)
! Impresso em 01/02/2024 as 14:58:15
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PODER JUDICIARIO
R JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TANIA REGILA FERRAZ CORREA

CPF: 051.932.175-83

Certiddo n°: 1019776/2024

Expedigdo: 05/01/2024, &s 08:26:23

Validade: 03/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Ce¥tifica-se gue TANIA REGILA FERRAZ CORREA, inscrito(a) no CPF sob o
n° 051.932.175-83, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
Azéceitagéo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Ccnciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Oiwidan e sugestdes: cendtetst.ius.br
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ESTADO DA BAHIA o34l .
CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRD-BA
Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 019/2024.
Processo Administrativo n°. 021/2024

CONTRATADA: TANIA REGILA FERRAZ CORREA.
CPF: 051.932.175-83
VALOR TOTAL: R$ 9.375,00 (Nove mil trezentos e setenta e cinco reais).
OBJETO: A prestagdo de servigos de confecgdo de lanches artesanais para as
sessOes do legislativo da cdmara municipal de Vereadores do Municipio de Mulungu
do Morro.

BASE LEGAL: § 2° do Art. 75, inciso Il, Lei n.°14.133/2021 de 01 de abril de 2021.

DATA DA HOMOLOGAGAO: 09 de fevereiro de 2024.

Julio 5% Santos

Presidente da Cémara Municipal

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no
quadro de avisos da Casa legislativa para
conhecimento geral.

"Em, 09 de fevereiro de 2024.

n Fideles de Souza
1° secretario

Warider




